TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATA DE JULGAMENTO

CONSELHO DELIBERATIVO DO PRO-SOCIAL -  REPUBLICAÇÃO

Ata da 1ª Sessão Ordinária, em 21-02-2024, 16h.

PRESIDENTE: Exmo. Sr. Desembargador Federal JOSÉ AMILCAR DE QUEIROZ MACHADO

Secretária: Milene Rodrigues de Sousa Bacelar

Às 16h19, foi aberta a sessão.

Presentes os Excelentíssimos Presidente Desembargador Federal JOSÉ AMILCAR DE
QUEIROZ MACHADO; Desembargador Federal CÉSAR JATAHY – Representante dos magistrados
ativos; Desembargador Federal OSMAR TOGNOLO – Representante dos magistrados aposentados; Juiz
Federal RODRIGO DE GODOY MENDES – Secretário-Geral da Presidência; MARCOS DE OLIVEIRA
DIAS – Representante dos servidores ativos (Titular); CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA –
Diretor-Geral do TRF1; EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO – Diretor-Geral do TRF6;
FERNANDO ANTONIO DE MENDONÇA MELO JUNIOR  – Diretor da SECGP, em
substituição; NÁDIA BARBOSA DA CRUZ SANTANA – Diretora da SECOR, em substituição .
Participaram, na qualidade de consultores, MARÍLIA ANDRÉ DA SILVA MENESES GRAÇA –
Diretora da SECAU/TRF1 e  LUIZ GUILHERME PIVA – Diretor da SECAU/TRF6 ; e,  na qualidade de
assessora, IONICE DE PAULA RIBEIRO – Diretora da SECBE, nos termos do art. 68, § 3º, da Resolução
PRESI/SECBE 09, de 23/04/2014, alterada pela Resolução PRESI 10393449, de 15/6/2020.

Presentes, também, as Diretoras Dra. Ana Alice Siqueira Santos Carvalho -
COASA,  Marilene Sousa da Silva - DIVAF e Suzanne Nery Vasconcelos Martins - DIANE, em
substituição; o Diretor Adriane Marcos Delfino - NUFIN, que participam da sessão como assistentes
técnicos.

Ausente, por motivo justificado, JOSÉ MARIA DE ANDRADE – Representante dos
servidores inativos.

D E L I B E R A ÇÃO

00001 -             PAe 0034269-53.2023.4.01.8000 - TRF1
                         Interessado: Conselho Deliberativo do Pro-Social - CDPS

                         Assunto: Aprovação da Ata da 9ª Sessão Extraordinária do Conselho Deliberativo do Pro-
Social.

Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social, à unanimidade, aprovou a Ata da
9ª Sessão Ordinária do Conselho Deliberativo do Pro-Social, realizada no
dia 13/12/2023. Publique-se.

00002 -              PAe 0002774-54.2024.4.01.8000 - TRF1
                          Relator: Desembargador Federal JOSÉ AMILCAR DE QUEIROZ MACHADO

Interessados: SINDJUS e TRF1/SECBE
Assunto: Decisão, ad referendum,  para realização da Campanha de Vacinação contra

Ata de Julgamento 20175788         SEI 0004267-66.2024.4.01.8000 / pg. 1

Dengue, por reembolso.
Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social,à unanimidade, referendou a
decisão relativa à Campanha de Vacinação contra Dengue, por reembolso,
deliberando por estender a autorização para vacinação a todos os beneficiários do
Pro-Social, considerando o prazo de 180 dias para solicitar o reembolso seja contado
a partir da autorização de reembolso, em 05/02/2024, até o término do exercício de
2024.  Publique-se.

00003 -              PAe 0001138-69.2023.4.01.8006 - SJGO

Relator: Juiz Federal RODRIGO DE GODOY MENDES
Interessado(a): Kenneth Guimarães Coimbra
Assunto: Recurso contra decisão que indeferiu inscrição de companheira.

Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social, à unanimidade, decidiu pela perda
do objeto do recurso, nos termos do voto do relator.

00004 -               PAe 0009869-54.2023.4.01.8006 - SJGO
                           Relator: Juiz Federal RODRIGO DE GODOY MENDES

 Interessado(a): Roseliane Bernardes Alves Barbosa
 Assunto: Recurso contra decisão que indeferiu o reembolso despesas médicas
hospitalares.

Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social, à unanimidade, negou
provimento ao recurso, nos termos do voto do relator.

00005 -                PAe 0002387-39.2024.4.01.8000 - TRF1

Proponente: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
  Interessado(a): TRF1/ SECBE
  Assunto: Autorização para realização da Campanha de Vacinação contra o vírus da gripe,
conforme definido pela ANVISA – CEPAS 2024, por reembolso.

Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social, à unanimidade, aprovou a
realização da Campanha de Vacinação - 2024, contra os vírus da gripe - CEPAS
2024, pelo sistema de reembolso, para os beneficiários titulares do Pro-social e
servidores cônjuges dependentes ativos, até o valor máximo de R$ 110,00 (cento e
dez reais), nos termos apresentados pela Diretora da SECBE. Impedidos os
Conselheiros Juiz Federal RODRIGO DE GODOY MENDES e CARLOS
FREDERICO MAIA BEZERRA. A extensão da vacina aos cônjuges servidores
ativos, foi apresentada pelo Conselheiro MARCOS DE OLIVEIRA
DIAS. Publique-se.

00006 -               PAe 0004043-80.2014.4.01.8000 - TRF1

 Proponente: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
 Interessado(a): Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
 Assunto: Repactuação de preços - 2024. Tabelas do Hospital Sírio Libanês - São Paulo -
SP

Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social, à unanimidade, aprovou a
proposta de repactuação, n o s termos apresentados pela Diretora da SECBE.
Publique-se.

00007 -              PAe 0015972-08.2017.4.01.8000 - TRF1

Ata de Julgamento 20175788         SEI 0004267-66.2024.4.01.8000 / pg. 2

Proponente: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Interessado(a): SECBE/GRUPO DOS TRIBUNAIS
Assunto: Repactuação de preços - 2024. Tabela TABJUD/TRF1. Tabelas de Taxas e
Diárias - Tipos A, B e C. Tabela de Home Care.

Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social, à unanimidade, aprovou a
proposta de repactuação, n o s termos apresentados pela Diretora da SECBE.
Publique-se.

00008 -              PAe 0047408-09.2022.4.01.8000 - TRF1
Proponente: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Interessado(a): Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Assunto: Reajuste do Contrato 30/2023 - Murta Consultoria e Auditoria. Serviços
especializados em auditoria médica-hospitalar.

Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social, à unanimidade, aprovou a
proposta de prorrogação e repactuação, nos termos apresentados pela Diretora da
SECBE. Publique-se.

00009 -              PAe 0004658-70.2014.4.01.8000 - TRF1
Proponente: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Interessado(a): Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Assunto: Repactuação de preços - 2024. Tabelas da Real e Benemérita Associação
Portuguesa - Hospital BP - São Paulo - SP

Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social, à unanimidade, aprovou a
proposta de repactuação, n o s termos apresentados pela Diretora da SECBE.
Publique-se.

00010 -              PAe 0005242-40.2014.4.01.8000 - TRF1
Proponente: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Interessado(a): Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Assunto: Repactuação de preços - 2024. Tabelas da Real e Benemérita Associação
Portuguesa - Hospital Mirante - São Paulo - SP

Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social, à unanimidade, aprovou a
proposta de repactuação, n o s termos apresentados pela Diretora da SECBE.
Publique-se.

00011 -              PAe 0002325-76.2018.4.01.8010 - SJPA

Proponente: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Interessado(a): Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Assunto: Repactuação de preços - 2024. Tabelas do Hospital Adventista de Belém - PA

Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social, à unanimidade, aprovou a
proposta de repactuação, n o s termos apresentados pela Diretora da SECBE.
Publique-se.

00012 -              PAe 0001578-40.2015.4.01.8008 - TRF6
Proponente: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Interessado(a): SUASA-TRF6
Assunto: Repactuação de preços – 2024. Tabela da Unicooper- Cooperativa de Médicos -
Belo Horizonte - MG

Ata de Julgamento 20175788         SEI 0004267-66.2024.4.01.8000 / pg. 3

Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social, à unanimidade, aprovou a
proposta de repactuação, n o s termos apresentados pela Diretora da SECBE.
Publique-se.

00013 -              PAe 0008745-10.2021.4.01.8005 - SJDF
Proponente: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Interessado(a): Mona Lisa da Silva Souza
Assunto: Solicitação de desconto para quitação de saldo devedor referente a custeios.

Decisão: Retirado de pauta, por indicação da Diretora da SECBE.

00014 -              PAe 0001398-33.2024.4.01.8000- TRF1
Proponente: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Interessado(a): Walterly de Oliveira Mello
Assunto: Reapresentação de requerimento para remissão de dívida ou redução do
percentual de custeio de saldo devedor de dependente falecido.

Decisão: Retirado de pauta, por indicação da Diretora da SECBE.

00015 -              PAe 0033977-68.2023.4.01.8000 - TRF1
Proponente: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Interessados: Valéria Maia e Souza e outros
Assunto: Reapresentação de requerimento para concessão de desconto de saldo devedor.

Decisão: Retirado de pauta, por indicação da Diretora da SECBE.

00016 -              PAe 0001688-48.2024.4.01.8000 - TRF1
                          Proponente: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE

Interessada: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Assunto: Relatório de acompanhamento consolidado dos recursos financeiros do Programa
relativo ao mês dezembro-2023.

Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social, à unanimidade, tomou
conhecimento do relatório de acompanhamento consolidado dos recursos
financeiros relativo ao mês dezembro-2023, destinados ao Programa de Assistência
aos Magistrados e Servidores da Justiça Federal de Primeiro e Segundo Graus da
Primeira Região – PRO-SOCIAL apresentado pela Diretora da SECBE, nos termos
do art. 60, parágrafo único do RGPS, de 23/04/2014, com as alterações trazidas pela
Resolução Presi 10393449, de 15 de junho de 2020.

00017 -                PAe 0001676-34.2024.4.01.8000 - TRF1
Proponente: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Interessada: Secretaria de Bem-Estar Social - SECBE
Assunto: Relatório de acompanhamento consolidado dos recursos financeiros do
Programa relativo ao mês janeiro-2024.

Decisão: O Conselho Deliberativo do Pro-Social, à unanimidade, tomou
conhecimento do relatório de acompanhamento consolidado dos recursos
financeiros relativo ao mês de janeiro-2024, destinados ao Programa de Assistência
aos Magistrados e Servidores da Justiça Federal de Primeiro e Segundo Graus da
Primeira Região – PRO-SOCIAL apresentado pela Diretora da SECBE, nos termos
do art. 60, parágrafo único do RGPS, de 23/04/2014, com as alterações trazidas pela
Resolução Presi 10393449, de 15 de junho de 2020.

Ata de Julgamento 20175788         SEI 0004267-66.2024.4.01.8000 / pg. 4

https://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servidor/acoes-e-programas/pro-social/pro-social/pro-social/normas/
https://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servidor/acoes-e-programas/pro-social/pro-social/pro-social/normas/

Encerrou-se a sessão às dezessete horas e trinta e dois minutos, pelo que eu, Milene
Rodrigues de Sousa Bacelar, servindo como Secretária, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelo
Excelentíssimo Senhor Desembargador Federal Presidente do Conselho Deliberativo do Pro-Social.

JOSÉ AMILCAR DE QUEIROZ MACHADO

Presidente do Tribunal Regional Federal da 1ª Região
Desembargador Federal

*Ata republicada para correção da proclamação do resultado do julgamento do PAe 0002774-54.2024.4.01.8000 , a pedido do Conselheiro MARCOS DE
OLIVEIRA DIAS.

Documento assinado eletronicamente por José Amilcar de Queiroz Machado , Presidente do TRF - 1ª
Região, em 20/03/2024, às 17:11 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 20175788 e o código CRC CECD446D.

SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A, Praça dos Tribunais Superiores - CEP 70070-900 - Brasília - DF - www.trf1.jus.br
0004267-66.2024.4.01.8000 20175788v9

Ata de Julgamento 20175788         SEI 0004267-66.2024.4.01.8000 / pg. 5

	Ata de Julgamento 20175788